
Novinky z rezortu zdravotnictví v souvislosti 
s bezpečností a ochranou zdraví při práci

88. Konzultační den Centra HPPL - oddělení pracovního lékařství

Praha 21. 4. 2022.       Matyáš Fošum



Předmět

1. PLS

2. Zákon č. 258/2000 Sb.

3. NV č. 361/2007 Sb.

4. CZ PRES

5. Bederní páteř - NzP

6. Metodiky LSZ

7. Pracovnělékařské služby a UA



Pracovnělékařské prohlídky



Pracovnělékařské prohlídky

Zákon č. 266/1994 Sb. 

- vyhláška č. 101/1995 Sb. 

- transpozice směrnice EK, EP a Rady

Zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě

- vyhláška č. 42/2015 Sb., o způsobilosti osob k vedení a 
obsluze plavidel

- směrnice EK, EP a Rady

Zákon č. 373/2011 Sb. 

- vyhláška č. 79/2013 Sb. 



Zákon č. 258/2000 Sb.



Zákon č. 258/2000 Sb. 

I. Transpozice směrnic EP a Rady pitná voda, zdravotní 
průkazy

II. Panda, DCC, registry, pracovnělékařské prohlídky

III. SHS, celostátní komise NzP



Nařízení vlády č. 361/2007 Sb.



NV č. 361/2007 Sb. 

Směrnice EP a Rady č. 2022/0431

- termín transpozice 5. dubna 2024.

Směrnice EP a Rady 2017/2398

- oprava

- V souvislosti s touto chybou zastáváme názor, že pro 
sloučeniny šestimocného chromu se může používat limitní 
hodnota 0,01 mg/m3 (PEL) a 0,1 mg/m3 (NPK-P) do 17. 
ledna 2025.

- tepelná zátěž, chronické onemocnění bederní páteře



CZ PRES



CZ PRES

Směrnice EP a Rady, kterou se mění směrnice 2004/37/ES
o ochraně zaměstnanců před riziky spojenými s expozicí
karcinogenům nebo mutagenům při práci

Směrnice EP a Rady 2009/148/ES ze dne 30. listopadu 2009 o
ochraně před riziky spojenými s expozicí azbestu při práci



Nemoc z povolání 
– chronické onemocnění bederní 
páteře 



Chronické onemocnění bederní páteře - NzP

Zákon č. 155/1995 Sb. 

- NV č. 506/2021 Sb. ze dne 13. prosince 2021 (kap. II, pol. 11)

- účinnost od 1. 1.2023

- mediální kampaň – zaměřená na poskytovatele 
zdravotních služeb, zaměstnavatele a posuzované osoby 

- seminář pro KHS 15. – 16. 11. 2022 NCONZO Brno

- přípravná setkání v rámci RV pro BOZP



Metodiky LSZ



Metodiky LSZ

metodické návody k problematice lokální svalové zátěže pro
oblast kategorizace prací a pro oblast nemocí z povolání

- spolupráce (MZ, ZU Ostrava, SZU, poradní orgány MZ),
odborné společnosti

- připomínkové řízení

- schvalovací proces

- Věstník Ministerstva zdravotnictví



Pracovnělékařské služby a UA



Pracovnělékařské služby a UA



Děkuji za věnovaný čas.

Tel.: +420 224 972 963, +420 602766429
E-mail: matyas.fosum@mzcr.cz; www.mzcr.cz


